MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E BIOLOGICAS

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO INSTITUTO DE
CIÊNCIAS EXATAS E BIOLÓGICAS REALIZADA EM 20 DE MAIO DE 2022

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às treze horas, por
meio do aplicativo Google Meet, reuniu-se o Conselho do Instituto de Ciências Exatas
e Biológicas em reunião extraordinária sob a presidência da Diretora do Instituto,
Roberta Eliane Santos Froes, com a finalidade de apreciar, discutir e votar o
expediente pautado. Participaram da reunião os conselheiros Patrícia de Abreu
Moreira, Fábio Augusto Rodrigues e Silva, Ricardo Tavares, Frederico da Silva Reis, Gil
Fidelix de Souza, Gilmar Pereira de Souza, Uyrá dos Santos Zama, Hélio Fernando
Verona de Resende, Marcos Moraes Calazans, Edney Augusto Jesus de Oliveira,
Vinícius Vivaldino Pires de Almeida, Louise Aparecida Mendes, Clarissa
Rodrigues, Cristiano Schetini de Azevedo, Juliano Soares Amaral Dias, Sandra de
Oliveira Franco Patrocínio, Gabriel Max Dias Ferreira, Victor Hugo dos Santos, Letícia
de Oliveira Cornélio, Rubens Gonzaga Modesto, Rodrigo Fernando Bianchi, Érica
Resende Malaspina, Alcides Volpato Carneiro de Castro e Silva, Tânia Márcia
Sacramento Melo. Ausências justificadas dos cons. Douglas da Silva Tinti, Katiane de
Oliveira Pinto Coelho Nogueira, Fabiana Aparecida Lobo, Wenderson Marques
Ferreira, Michele Hidemi Ueno Guimarães, Natália Roberta Marques Tanure, Evandro
Marques de Menezes Machado, Gustavo Pereira Benevides, Daniel Geraldo da Cruz e
Camila Carrião Machado Garcia. Verificado o quórum, iniciou-se a sessão. Ordem do
D i a : 1. Estágio probatório de docente - Processo SEI nº
23109.006541/2020-91: a presidenta relatou ter entrado em contato com a
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoal/Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
após a 382ª reunião ordinária, na qual a discussão sobre o Processo SEI nº
23109.006541/2020-91 foi iniciada e suspensa. A Coordenadoria esclareceu a dúvida
do Conselho quanto aos documentos que devem ser utilizados pela comissão para a
avaliação dos docentes em estágio probatório, informando que, de acordo com o art.
16 da Resolução Cuni nº 1.480/2013, podem ser utilizados outros documentos que
não os listados no art. 13 da mesma resolução. Deste modo, foi correta a atitude da
comissão de utilização de documentos não elencados na referida resolução para a
avaliação do docente Marcus Vinícius Cangussu Cardoso. Este, após a 382ª reunião
ordinária, inseriu no referido processo um relatório acerca das atividades
desenvolvidas no período avaliado com os respectivos documentos comprobatórios.
O processo foi disponibilizado aos conselheiros quando da convocação desta sessão.
Em votação, por 18 votos favoráveis e 5 abstenções (cons. Edney, Gabriel, Rubens,
Sandra e Vinícius), o estágio probatório do docente Marcus Vinícius Cangussu
Cardoso, lotado no Departamento de Química, foi aprovado. Registro na Resolução
Cons-Iceb nº 35/2022. Não havendo outro assunto a ser tratado, a reunião foi
encerrada às 13h14. Para constar, lavrou-se esta ata, que, aprovada, vai assinada
pela presidenta da sessão e pela secretária do Conselho do Iceb.

ROSEANY GLORIANE MENDES

Ata reunião extraordinária de 20 de maio de 2022 (0346849)         SEI 23109.001821/2022-74 / pg. 1

Secretária do Conselho do Iceb

ROBERTA ELIANE SANTOS FROES
Presidenta do Conselho do Iceb

Documento assinado eletronicamente por Roseany Gloriane Mendes,
SECRETARIO EXECUTIVO, em 20/06/2022, às 10:40, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Roberta Eliane Santos Froes,
DIRETOR(A) DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E BIOLÓGICAS, em
20/06/2022, às 15:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código
verificador 0346849 e o código CRC E97EA72F.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
23109.001821/2022-74 SEI nº 0346849

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP
35400-000

Telefone: (31)3559-1661   - www.ufop.br

Ata reunião extraordinária de 20 de maio de 2022 (0346849)         SEI 23109.001821/2022-74 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata reunião extraordinária de 20 de maio de 2022 (0346849)